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 زندگی سلام 
 شنبه 

 9  تیر 1397 
 شماره1076 

فوتبالیست ها چطور شوت های
 کات دار می زنند؟ 

چرا کتاب خوان ها جذاب اند؟ 

ماهســیما 13ســاله میگه: »حال خوب یعنی همیــن زندگی 
معمولی با همه ســختی ها و آســونی هاش. من دلم نمی خواد 
یک زندگی خیلی خاص داشته باشم که هیچ سختی و مشکلی 
توش نباشه. دوست دارم با تلاش خودم رشد کنم و یک زندگی 

خاص برای خودم بسازم«.

دریچه

توصیه های بند انگشتی

حتما شما هم با شوت کات دار »ریکاردو کوارشما« که باعث شد تیم مان از 
جام جهانی خداحافظی کند کلی حرص خوردید.   از نظر فیزیک دانان، 
شوت های کات دار به دلیل اثری به نام »اثر مگنوس« اتفاق می افتد. وقتی 
بازیکنی با داخل پای راست به سمت راستِ توپ نیرو وارد می کند، توپ از 
محل شلیک شده تا دروازه حدود 15 تا 22 درجه تغییر مسیر می دهد و به  
دلیل سرعت زیاد  )حدود 120 کیلومتر بر ساعت( تشخیص مسیر توپ 
و مهار آن تقریباً غیرممکن می شــود. وقتی از طرف راست و با داخل پای 
راست به توپ ضربه وارد می شود جهت چرخش توپ و جریان هوا مخالف 
یکدیگر می شود )در شــرایط طبیعی جریان هوا همیشه مخالف حرکت 
اجسام اســت( اما در سمت چپ، چون مســیر چرخش توپ و جریان هوا 
هم جهت است، فشار کمتر است و توپ به سمتی منتقل می شود که فشار 
کمتری دارد. در این صورت وقتی توپ به ســمت دروازه شلیک می شود 
از مسیر معمول خود منحرف و به یک مسیر منحنی وارد می شود. به این 
شکل ما یک شوت کات دار دسته اول را می بینیم و حسابی تعجب می کنیم.

»بندانگشتی« این هفته نمی خواهد بگوید کتاب بخوانید، فقط می خواهد 
شما را با خصوصیات کتاب خوان ها آشنا کند. کتاب خوان ها بسیار 
از سن شان عاقل ترند. تحقیقات زیادی نشان داده که افراد هرچقدر 
بیشتر کتاب بخوانند، »تئوری ذهنشان« قوی تر می شود، با محیط شان 
بیشتر انطباق پیدا می کنند و قدرت درک شان افزایش می یابد؛ چون 
تجربه قهرمان های داستان ها تبدیل به تجربه خود خواننده ها می شود. 
خواننده های کتاب  هزاران بار زندگی می کنند و از هر کدام از این تجربه ها 
نکته ای را یاد می گیرند. کتاب خوان ها با شما حرف نمی زنند، با شما رابطه 
برقرار می کنند. صرفا به سوالات تان جواب نمی دهند یا بیانیه صادر 
نمی کنند، بلکه با عمیق ترین فکرها و تئوری ها پاسخ شما را می دهند. 

حالا تصمیم با شماست.

حتما زیاد شنیدی که آدم ها با خودشون میگن سرمایه ام چقدره؟ چی کار باید بکنم که سرمایه ام زیاد 
بشه؟ یا این که پول هام رو کجا سرمایه گذاری کنم؟ ما این سوال ها رو از خودمون می پرسیم تا به فکر روز 

مبادا باشیم یا چیزهایی رو که داریم ارتقا بدیم اما آیا سرمایه فقط مختص مسائل اقتصادیه؟ روان شناس ها 
معتقدن که آدم ها یک منبع خیلی بزرگ دارن به اسم »سرمایه  روانی« که با سلامت روان، تصمیم گیری 

و عملکرد ما ارتباط تنگاتنگی داره. همون طور که می دونی هرچی ســرمایه  بیشــتری داشته باشیم، 
اوضاعمون بهتره! ولی سرمایه روانی رو چطور می شه افزایش داد؟ سرمایه روانی حالت روانی 

مثبت و رو به جلوی افراد است. افرادی که سرمایه  روانی بیشتری دارند، عملکرد بهتر، سطح 
استرس پایین تر و حال بهتری رو تجربه می کنند. سرمایه روانی از چهار عنصر مثبت روان 

تشکیل شده که عبارت اند از  تاب آوری، خوش بینی، خودکارآمدی و امیدواری. هر کدوم 
از ایــن عناصر نیاز به توضیح مفصل و تمرین داره. پس اگه از بحث ســرمایه روانی 
خوشت اومده توی چهار هفته پیش رو، »جوانه« رو فراموش نکن؛ قراره چهار عنصر 

سرمایه روانی رو با هم مرور کنیم؛ به امید بیشتر شدن این سرمایه مهم زندگی.
کانال تلگرامی »تا20« به من در نوشتن این مطلب کمک کرد. 

سرمایه روانی یعنی چی؟ 

ــان  ــ ــ ــت ــ ــ همیشگی جوانه، سلام!دوس
خوب و خوش اید؟ خب جام جهانی 

هم که برای تیم ملی ما تموم شد و تجربه 

کردن شور و هیجانی به این وسعت، رفت تا چهارسال 

دیگه. اما از تیم فوتبال امسال یه خاطره خوب برامون باقی 

موند؛ همه مون از صعود نکردن غمگین شدیم اما یادمون آورد ذاتِ 

تلاش کردن و انگیزه داشتن، صرف نظر از نتیجه، چقدر ارزشمنده. ما برای 

جنگیدن فوتبالیست هامون تو زمین و برای اعتماد به نفس داشتن شون دربرابر 

حریف های قَدَر، هورا کشیدیم؛ پس یادمون نمیره مهم ترین چیز تو زندگی 

همین جنگیدن برای رسیدن به هدف و باورداشتن خودمونه. نظر 
5137634000  تلفن تحریریه 09215203915در تلگرام:ارتباط با صفحه جوانه شماره پیامک 2000999شما چیه؟ باهامون حرف بزنید:

  یک طبیعی دان، دقیقا چه کار می کند؟
مــن هم مثل شــما کلــی ســوال درباره مســابقات 

»علــوم طبیعی دانــان نوجــوان« دارم و از بچه هــا 
می خواهم درباره اش توضیــح دهند. محمدجواد 

یک نامه تهدیدآمیز 
نویسنده : سیده مائده هاشمی 15 ساله - سلام، سلامی کوبنده 

و دردناک به شما موجودات مخرب زمینی! شمایی که هیچ چیز 
جز خودتان و منافعتان برایتان اهمیت ندارد. اصلا تا به حال 
به جز مسائلی که برایتان سودمند است به چیز دیگری هم 
فکر کرده اید؟ چطور دلتان می آید بی پروا من و فرزندانم 
را بیازارید و عین خیالتان هم نباشد؟ می دانید من طی 
با رنج و زحمت فراوان باران و برف   میلیون ها سال 
پرورش یافته ام؟ تا کی باید آلوده شوم؟ تا کی ببینم 
درختان زیبایم را قطع می کنید و آب های زیرزمینی و 

آب دریاچه هایم به دست شما هدر می رود؟ از دست کارهای 
شما به لبه اتمسفرم رسیده! بابا من هم دل دارم. لذت از زندگی 
به من نیامده است؟ خالق من هم اوست. او که  اگر شما مراقبم 
نباشید، به من اجازه می دهد حسابی ادبتان کنم. مجبورم 
نکنید انتقام آن همه ظلم را از شما بگیرم. به قول مهران مدیری 
در برنامه دورهمی –بله من هم تلویزیون می بینم، اشکالی که 
ندارد؟- بعضی از شما اگر در حال غرق شدن در دریا هم باشید 
پوست شکلاتتان را توی آب می اندازید. شما حتی به خودتان 
هم رحم نمی کنید، هر روز کلی دود و آلودگی قورت می دهید و 

باعث شده اید در شهرتان باران نبارد. حالا اگر نگران آینده تان 
هستید، می توانید در فرجه ای چند ساله که من و خدا به شما 
می دهیم، وضعیت زمین را بهبود ببخشید. شاید بعد از چند 
سال، باران و برفی حسابی بارید و حال کردید. خلاصه حواستان 
را جمع کنید، این اولین نامه من به شما بود. این لحن مهربانم 
را جدی بگیرید تا گرفتار پیامدهای عصبانیتم نشوید. می دانم 
از خواندن این نامه کمی جا خوردید. انتظار نداشتید این قدر 

حواسم جمع باشد.
امضا، طبیعت! ارادتمند شما نیستم 

می گویــد: »مســابقات طبیعی دانــان نوجوان یک 
مسابقه بین المللی است. 

در  نوجوانــان  مســابقات  ایــن  بــه  ورود  بــرای 
و  می کننــد  رقابــت  یکدیگــر  بــا  کشورهایشــان 
شــرکت کننده های برتــر در قالب یک یــا چند تیم 
به مســابقات جهانی اعــزام می شــوند. مثلا من و 
محمدرضا رتبه سوم را کسب کردیم و همراه با 10 
دانش آموز تهرانی به مسابقات جهانی می رویم. در 
مرحلــه جهانی، داوران از چند ماه قبل  ســوالاتی 
را مشــخص می کنند و هرکدام از شرکت کننده ها 
باید به سوالاتی که برایشان مشخص شده پاسخ  و 
آن را در قالب یــک کنفرانس علمــی برای داوران 
توضیــح دهند. ایــن مســابقات به زبان انگلیســی 
اســت و بچه هــا بــرای این کــه بتواننــد داوران را 

متقاعد کنند باید به زبان انگلیسی مسلط باشند. 
ســوالات مســابقات مربــوط بــه دانــش فیزیــک، 
شیمی، زیست و ریاضی است. مثلا یکی از سوالات 
من درباره احتمال شــیر یا خط آمدن سکه است و 
بعــد از کلی تحقیــق و آزمایــش می خواهم داوران 
را متقاعد کنم که احتمال شــیر یا خط آمدن ســکه 

هیچ وقت باهم برابر نیست«.
  علم برای زندگی بهتر

از بچه هـا می پرسـم شـرکت در ایـن مسـابقات چـه 
فایـده ای دارد؟ این کـه مثـلا بدانیـد سـکه بعـد از 
پرتـاب بـه احتمـال بیشـتر شـیر می آید چـه اهمیتی 
یعنـی  علـم  »اصـلا  می گویـد:  محمدرضـا  دارد؟ 
اهمیتـی  چیزهـا  ایـن  کنیـد  فکـر  شـاید  همیـن! 
نـدارد و مـا روی موضوعـات بـی فایـده ای تحقیـق و 
آزمایـش می کنیـم اما همه ایـن موضوعـات کوچک 
می تواننـد بزرگ تریـن تغییـر را در زندگـی آدم هـا 

ایجـاد کننـد«. 
محمدجـواد ادامـه می دهد: »تا حـالا دقت کرده اید 
کـه چرا از گذشـته تاکنون بسـیاری از قوانیـن تغییر 
کرده انـد؟ فقـط بـه دلیـل ایـن اسـت کـه هرکسـی 
دانشـمندان  اشـتباهات  کـردن  برطـرف  دنبـال 
دیگـر اسـت و می خواهـد آدم ها بـا اشـتباهات کمتر 
هـم  علمـی  مسـابقات  کننـد.  زندگـی  سـاده تر  و 
همین طـور اسـت. مقالـه و کنفرانـس مـا شـاید بـه 
تنهایـی نظر یـک دانشـمند بـزرگ را نقـض نکند اما 
می تواند بـه دیگران کمک کند تا آن هـا بتوانند علم 
را تکامل بدهند و مسـائل پیچیـده ای را حل کنند«.

   یوزپلنگ صبور باشیم!
در  شـرکت  و  کنفرانـس  و  پژوهـش  و  تحقیـق 
مسـابقه ای در سـطح جهانـی، بـه نوعـی زندگـی 
کـردن در مسـیر موفقیـت اسـت. نظـر بچه هـا را 
می گویـد:  محمدجـواد  می پرسـم.  این بـاره  در 
»اگـر بگوییـم مـا آدم  هـای خیلـی موفقـی هسـتیم، 
شـاید خیلـی جالـب نباشـد چـون این طـوری مغرور 
می شـویم و غـرور جلـوی رشـد آدم هـا را می گیـرد 
امـا فکـر می کنـم کـه مـا زندگـی خوبـی داریـم چون 
برسـیم«. محمدرضـا  آرزوهایمـان  بـه  می توانیـم 
معتقـد اسـت: »موفقیـت به نظر مـن شـبیه یوزپلنگ 
و  سـریع  خیلـی  یوزپلنـگ،  اسـت.  بـودن  صبـور 
قدرتمنـد اسـت امـا فقـط 15 ثانیـه می توانـد در 
از  غیـر  ماجـرا  بقیـه  بـدود.  سـرعتش  بیشـترین 
دویـدن، حوصلـه کـردن  و دنبـال موقعیـت خـوب 
گشـتن اسـت. موفق شـدن دقیقا همین اسـت؛ آدم 
بایـد صبور باشـد، دنبـال موقعیت مناسـب بگردد تا 

خـودش را اثبـات کنـد و خیلـی خـوب بـدود«.

 چهارشنبه هفته گذشته جلسه مهمی در دانشگاه علوم پزشکی مشهد برگزار شد. 
در ایــن جلســه از تعــدادی نوجــوان موفــق مشــهدی تقدیــر شــد. نوجوان هایی که گفت و گو

هرکدام شان در مسابقات مختلف علمی خوش درخشیده بودند یا  کسانی که  قرار است 
به زودی به مسابقات جهانی بروند تا با هم سن و سال هایشان از کشورهای دیگر رقابت 
کنند. ما هم به عنوان خبرنگار صفحه نوجوان به این جلسه مهم رفتیم و با کلی دوست نوجوان آشنا شدیم 
و قرار گذاشــتیم هرچند وقت یک بار به ســراغ یکــی از آن ها برویم.  این هفته »محمدجــواد جعفرزاده« و 
»محمدرضا صفری پور« 16ساله مهمان ما هستند. محمدجواد و محمدرضا تا پنج روز دیگر برای شرکت 
در مسابقات »علوم طبیعی دانان نوجوان« به کشور گرجستان می روند تا توانایی ها و دانششان را در سطح 

جهانی، محک  بزنند. با این دو دانشمند نوجوان آشنا شوید.

دانشمندان نوجوان! 
گپی با دو نوجوان باهوش که راهیِ مسابقات علوم طبیعی دانان کشور گرجستان هستند 

آثار شما 

 منبع»بونسای«، گیاهانی هستند با ظاهر یک درخت کامل ولی در ابعاد مینی مالیستی، اصالت پرورش بونسای متعلق به ژاپن است.
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درختچه 800ساله جنگل بونسای کوچک ترین درخت سیب ساکورا یا شکوفه گیلاس
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